MEMO  nº  040/2018-GSELOP                                                             Brasília – DF,  10 de julho de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Senador EUNICIO OLIVEIRA
Presidente do Senado Federal

Assunto: Relatório de viagem - “LIII SESSÃO ORDINÁRIA DO PARLAMENTO DO
MERCOSUL”

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, tenho a honra de apresentar o

relatório de viagem em cumprimento ao que dispõe o art. 70 da Constituição Federal,

e de acordo com o Requerimento nº 82/2018-MESA, aprovado na Sessão Deliberativa

de 7/3/2018, da minha participação na “LIII Sessão Ordinária do Parlamento
Mercosul”, reuniões do Parlamento do Mercosul, em Montevidéu/Uruguai nos dias 11
e 12 de março de 2018.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os protestos

da minha alta consideração.

Senador EDUARDO LOPES
Líder do PRB no Senado Federal

   Presidente Nacional do PRB

S
F

/
1

8
1

4
2

.
9

0
8

2
1

-
9

5

RELATÓRIO DE VIAGEM

REUNIÃO DE MESA DIRETORA, REUNIÕES DE COMISSÕES

PERMANENTES E  LIII SESSÃO ORDINÁRIA DO PARLAMENTO DO
MERCOSUL

MONTEVIDÉU – URUGUAI

11 e 12 de março de 2018

Nos dias 11 e 12 de março de 2018, domingo e segunda-feira,
respectivamente, em Montevidéu, Uruguai, realizaram-se a LIII Sessão Ordinária do
Parlamento do Mercosul, bem como as reuniões  de  Mesa Diretora e Comissões
Permanentes.

A delegação brasileira foi chefiada pelo Deputado Celso Russomano e
estiveram presentes os seguintes Parlamentares: Senadores Roberto Requião, Vice-
Presidente, Eduardo Lopes e Fátima Bezerra; o Deputado Arlindo Chinaglia, Vice-
Presidente pelo Brasil do Parlamento do Mercosul, e os Deputados Eros Biondine,
Heitor Schuch, Heráclito Fortes, Jean Wyllys, José Stédili, Vice-Presidente, José
Rocha, Renato Molling, Rocha, Rômulo Gouveia, Saguas Moraes e Victorio Galli
Filho.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Dia 11 de março (domingo)

16h – REUNIÃO DE MESA DIRETORA DO PARLASUL

Horário de início: 16h20

A reunião contou com a presença do Presidente do PARLASUL, Parlamentar

Tomás Bittar; do Presidente da Representação Brasileira, Deputado Celso
Russomanno; do Vice-Presidente do PARLASUL pela Argentina, Parlamentar
Hernán Cornejo; e do Vice-Presidente do PARLASUL pelo Uruguai, Parlamentar
Daniel Caggiani. As delegações da Bolívia e da Venezuela não enviaram
representantes.

Os servidores Antônio Costa, Maria Elisabete Costa e Fernanda Prevê
estiveram presentes à reunião.

S
F

/
1

8
1

4
2

.
9

0
8

2
1

-
9

5

 Abertos os trabalhos, o primeiro item da pauta foi a discussão e votação da
Ata da Reunião realizada no dia 25 de fevereiro de 2017. O Deputado Celso
Russomanno solicitou que a Ata fosse aprovada com ressalvas. Dada a ausência do
Deputado Arlindo Chinaglia à presente reunião.
 Deputado Celso Russomanno comunicou a realização de Reunião de Mesa
Diretora na cidade de Boa Vista, no Estado de Roraima, Brasil, para analisar a
situação dos imigrantes venezuelanos, estando confirmada para os dias 12 e 13 de
abril de 2018. Acrescentou que a coordenação da reunião ficará sob
responsabilidade da Representação Brasileira no PARLASUL.

O Senador Alfonso González Núñez pediu esclarecimentos ao Deputado
Celso Russomanno sobre o andamento Protocolo de Adesão da Republica
Plurianual da Bolívia ao Mercosul no Congresso Brasileiro. Foi informado que o
Protocolo se encontra na Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional da
Câmara dos Deputados, aguardando parecer da relatora, Deputada Bruna Furlan.

 Calendário de reuniões: O Presidente Tomás Bittar propôs que às reuniões
do PARLASUL para o ano de 2018 sejam realizadas as segundas e terças-feiras,
acontecendo na seguinte ordem: reunião de comissões e mesa diretora as
segundas-feiras; e sessão plenárias as terças-feiras.  Em votação, a Proposta
aprovada por unanimidade.
 Integração das Comissões: O Secretário Parlamentar Edgar Lugo informou
sobre a integração das comissões para o biênio 2018/2019.  As delegações poderão
modificar seus representantes no decorrer do ano.  A eleição de presidente e vice-
presidente também ficará a critério de cada delegação.
 Aportes:  O Senador Alfonso Gonzalez Núñez comunicou que o aporte
financeiro anual, da ordem paraguaia será depositado em breve.  O Presidente
Tomás Bittar cobrou das demais delegações um posicionamento e regularização
sobre os respectivos aportes anuais.
 Informe de Secretárias: O Secretário Rafael Reis esclareceu que a
Secretaria de Comunicação elaborou manual de procedimentos internos destinado a
traçar linhas básicas de trabalho e publicação em todas as frentes, inclusive na web,
cujo teor foi distribuído aos presentes para sugestões/comentários na reunião de
mesa diretiva prevista para o mês de abril;
 O Secretário de Assuntos Internacionais, Luis Seara, pediu a confirmação por
parte das unidades de enlace do nome integrantes das delegações dos países que
participarão das reuniões de comissões da Delegação Externa para a EUROLAT, no
período de 3 a 6 de abril de 2018, na Cidade do Panamá, Panamá.

Horário de encerramento: 17h30

Dia 12 de março (segunda-feira):

S
F

/
1

8
1

4
2

.
9

0
8

2
1

-
9

5

8h30 – REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES:

As reuniões das comissões permanentes tiveram início às 8h30 e estenderam-
se até as 12:30h da manhã.  Reuniram-se as seguintes comissões:

A Comissão de Assuntos Jurídicos e Institucionais – a comissão não se
reuniu;

A Comissão de Assuntos Econômicos, Financeiros, Comerciais, Fiscais e
Monetários – – Integrante: Deputado Professor Victorio Galli Filho;

A Comissão de Assuntos Internacionais, Interregionais e Planejamento
Estratégico –Integrante: Deputado Heráclito Fortes.

A Comissão de Educação, Culltura, Ciência, Tecnologia e Esporte –
Integrantes: Integrante: Deputado José Stédile e Senadora Fátima Bezerra;

A Comissão de Trabalho, Políticas de Emprego, Seguridade Social e
Economia Social  - Integrantes: Deputados Rômulo Gouveia;

A Comissão de Desenvolvimento Regional Sustentável, Ordenamento
Territorial, Habitação, Saúde, Meio Ambiente e Turismo – Integrantes:
Deputados Rocha e Ságuas Moraes;

A Comissão de Cidadania e Direitos Humanos – Integrantes: Deputado Jean
Wyllys;

A Comissão de Infraestrutura, Transportes, Recursos Energéticos,
Agricultura, Pecuária e Pesca – Integrantes: Deputado Heitor Schuch

A Comissão de Assuntos Internos, Segurança e Defesa –Comissão de
Orçamento e Assuntos Internos – a comissão não se reuniu.

A Comissão de Orçamento e Assuntos Internos – Deputados Arlindo
Chinaglia, Celso Russomanno, Ságuas Moraes e senador Roberto Requião.

Os Deputados Eros Biondini e José Rocha não participaram de reunião das

Comissões pois ainda não foram empossados.

13h –LIII SESSÃO ORDINÁRIA

Horário de início: 13h

Iniciados os trabalhos, foi aprovada a ata da LII Sessão Ordinária, realizada

no dia 11 de dezembro de 2017.
Os integrantes da delegação venzuelanas presentes à Sessão questionaram

a não inclusão de sua delegação na contagem dos presentes para efeito de quórum.
O Secretário Parlamentar, sr. Edgar Lugo, informou que por decisão do PARLASUL

S
F

/
1

8
1

4
2

.
9

0
8

2
1

-
9

5

a delegação venezuelana passou a ter apenas direito de voz e não a voto e por esse
motivo não foi incluída na contagem de quorum.

Na sequência, por questionamento do parlamentar argentino Humberto
Benedeto, o Plenário debateu sobre o direito de voto da delegação venezuelana  no
PARLASUL, levando em consideração decisões anteriores do próprio Parlamento e
do MERCOSUL.  As delegações se manifestaram sobre a questão. Pela delegação
brasileira, fizeram uso da palavra os parlamentares Celso Russomanno, Arlindo
Chinaglia e Roberto Requião.

O parlamentar paraguaio Ricardo Canese apresentou uma moção pela qual
se postergava o tratamento do tema para uma próxima Sessão, com a presença dos
parlamentares venezuelanos e com o prévio tratamento da Mesa Diretora, mantendo
até lá o direito a voz e voto da delegação venezuelana. Em apreciação, a sugesão
foi aprovada.

Os Deputados Eros Biondini e José Rocha tomaram posse como
Parlamentares do Mercosul.

Foram lidos os Assuntos Entrados e em seguida, após solicitada a inversão
de pauta, passou-se a discussão e votação da ordem do dia da sessão.
 Por falta de quórum, apenas a proposta da parlamentar uruguaia Lilián Galán
onde o Parlamento do Mercosul declarou sua plena solidariedade com as
populações afetadas pelas agressões do Exército Turco e as milícias privadas
jihadistas devido ao agravamento dos ataques contra a população civil no norte da
Síria, principalmente curda na região de Afrín, foi aprovada.

Matérias aprovadas:

1. MERCOSUR/PM/SO/DECL.01/2018 – Preocupação pelo agravamento da
situação da população civil no norte da Síria.

Horário de encerramento: 17h

S
F

/
1

8
1

4
2

.
9

0
8

2
1

-
9

5